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NÁZEV:

Ruské středověké cestopisy

ABSTRAKT:

Práce pojednává o cestopisných žánrech ve starší ruské literatuře. Autorka se zabývá

vznikem a vývojem cestopisu, charakterizuje jednotlivé žánrové varianty a analyzuje

některá konkrétní literární díla v historickém a kulturním kontextu. Cílem práce je

zajímavých způsobem zpracovat téma ruských středověkých cestopisů a vytvořit

pokud možno ucelenou a poutavou publikaci na toto téma.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Ruská středověká literatura, středověké žánry, cestopis.
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TITLE:

Russian Medieval Travelogues

SUMMARY:

This thesis explores the genre of travelogues in Russian Medieval literature. The

author is interested in the origin, the formation and the evolution of the genre. She

studies the genre variations and analyses the concrete literary works in the historical

and cultural context. The aim of the thesis is to compile the theme of Russian

medieval travelogues and try to create a complete and interesting work.

KEYWORDS:
Russian Medieval Literature, Medieval Genres, Travelogue.
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Na cestách světem poznáme svou pravou tvář,
když z domu nevyjdem, dům se nám mění na žalář:
dokud se perla tají v lastuře, kdo může ocenit její zář?

(Sábir Termézí)

ÚVOD

„Chožděnije", „strannik", „pútnik", „palomnik", „posolstvo", „skaska" - to jsou jen

některé z názvů, kterými ruští poutníci označovali své spisy o dalekých cestách.

Středověký cestopis se zrodil již na samém počátku ruského písemnictví a ve velké míře

ovlivnil i literaturu současnou. Přestože literárních památek tohoto typu existuje

poměrně značné množství, nikdy jim nebyla věnována zvláštní pozornost. Osobně

neznám žádnou českou publikaci, která by se tomuto tématu komplexněji věnovala.

V Rusku se tématem středověkých cestopisů zabýval Lichačev od 50. let (Putěšestvija
t/

russkich poslov XVI - XVII vv) a Prokofjev od 60. let minulého století (Zapiski ru,skich

putěšestvenikov XVI - XVII vv). Z českých autorů jsem narazila jen na práci

Mathauserové (Poselství carských kurýrů), která se však věnuje jen cestopisům

diplomatickým.

I proto jsem si toto zajímavé, ale málo diskutované a dlouho opomíjené téma zvolila

pro svou diplomovou práci. Předpokládala jsem, že o co méně existuje prací na dané

téma, o to větší přínos by mohla mít právě tato práce.

Cestopis jako literární žánr stojí na pokraji zájmu teorie literárních druhů -

genealogie. Největší pozornosti genealogů se už tradičně těší největší moderní epická

forma - román. Velmi oblíbené mezi studenty i badateli je zkoumání některých nových,

moderních literárních žánrů jako např. sci-fi nebo fantasy. Cestopis, který je však starý

jako písemnictví samo, mezi nejoblíbenější žánry literárních teoretiků rozhodně nepatří.

Pro svou dokumentární povahu totiž nebyl cestopis dlouho považován za uměleckou

literaturu. Cestopis skutečně nikdy nepatřil к „vysokým" žánrům, ani ve středověku,

ani v novověku a možná, že tento předsudek, totiž, že cestopis není hoden seriózního

vědeckého bádání, přetrvává dodnes.

O to většímu zájmu a popularitě se však těší cestopisná literatura mezi čtenáři. Již ve

středověku byla oblíbenou četbou a populární mezi čtenáři jsou cestopisy dodnes.
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Domnívám se, že cestopisy jsou tolik oblíbené také kvůli své dokumentární hodnotě,

díky níž se čtenář může zároveň něco nového a zajímavého dozvědět. Lidé od pradávna

prahli po informacích o vzdálených krajích, které je lákaly, ale kam se sami

z nejrůznějších důvodů nemohli podívat. A právě proto vznikl cestopis.

Jsem přesvědčena, že cestopis jako literární žánr je opomíjen neprávem, že si

zaslouží pozornost a může být naopak zdrojem velice cenných a zajímavých poznatků.

A podceňována je podle mého názoru i jeho role ve školní výuce.

Další důvody pro volbu tématu diplomové práce už byly čistě osobní. Vždy jsem se

zajímala o historii a fascinovala mě středověká literatura, hlavně pro kouzlo dávných

dob, určité tajemství a neprobádanost. Zároveň ale velmi ráda cestuji a na svých cestách

jsem doputovala, stejně jako autor jednoho z nejznámějších středověkých cestopisů

Afanasij Nikitin, až do Indie, a proto jsem se chtěla více seznámit s jeho postřehy a

porovnat své vlastní zkušenosti se zkušenostmi cestovatele z 15. století. Téma

středověkých cestopisů se mi tedy zdálo přímo ideálním spojením obou mých zálib.

Cílem této práce bylo vytvořit pokud možno zajímavou a užitečnou publikaci na

téma ruských středověkých cestopisů. Konkrétně jsem si dala za úkol vyhledat literární

památky s cestopisnou tematikou, ty popsat, roztřídit, uspořádat, případně se zamyslet

nad českou terminologií. Dokázat, že se jedná o díla zajímavá, která si zaslouží naši

pozornost.

Práci jsem koncipovala následujících způsobem. V první kapitole definuji samotný

žánr cestopisů a vymezuji jeho specifika. V dalších kapitolách se věnuji cestování ve

středověku, významu cestování pro středověkého člověka, a také fenoménu

náboženských poutí. Zamýšlím se nad důvody a významem poutí pro člověka, protože

právě poutní cestopisy byly prvními středověkými literárními památkami cestopisného

charakteru. Nemalou pozornost věnuji zrodu a postavení žánru cestopisu v ruské

středověké literatuře, vývoji cestopisného žánru a jeho jednotlivým variantám. Dále

uvádím konkrétní literární díla, která jsem vybrala a zařadila do příslušné kategorie

podle jejich funkce a obsahu, ale i chronologicky podle data vzniku. U jednotlivých

žánrových variant jsem vybrala jedno významnější dílo, které podrobněji analyzuji a

demonstruji na něm specifika dané žánrové varianty.
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Ve své práci vycházím z užšího pojetí definice žánru cestopisu, kdy za cestopis

považuji jen literární díla dokumentární povahy. Do své práce jsem tedy nezařadila tzv.

fiktivní cestopisy, ani žádná fiktivní díla vystavěná na chronotopu cesty.

Středověké cestopisy dělím na: 1) putování (zbožná, kupecká a diplomatická), 2)

hlášení poslů a 3) zprávy z expedic. Je mi sice známa klasifikace N. I. Prokofjeva, který

cestopisnou literaturu člení na: 1) dokumentárně-umělecká díla, 2) putniky, 3) skasky,

4) hlášení poslů, 5) legendární a vymyšlené příběhy, ale toto členění jsem ve své práci

nepoužila. Téměř všechna literární díla, která jsem do práce zařadila, patří totiž do

kategorie první, tedy mezi dokumentárně-umělecká díla. Prokofjevova klasifikace tedy

není pro tuto práci příliš vhodná, a proto volím raději klasifikaci vlastní, která bude

mým potřebám lépe vyhovovat.

V závěrečné kapitole se pak zamýšlím nad možností využití zvoleného tématu při

výuce, protože i tam je žánr cestopisů využíván poměrně málo a jsem přesvědčena, že i

zde by jistě našel své uplatnění.

1. CESTOPIS JAKO LITERÁRNÍ ŽÁNR

1.1. Historie cestopisného žánru

Cestopis je jedním z nejstarších literárních žánrů. Je znám téměř ve všech kulturních

prostředích. Za nejstarší cestopis je považováno Obeplutí od kartágského mořeplavce

Hanna, který byl vyslán s šedesáti loděmi a třiceti tisíci lidmi hledat nová koloniální

území na pobřeží západní Afriky. Cestopis pochází z 6. století př. n. 1. a byl objeven na

stěně Baalova chrámu v Kartágu. Z antických Řeků nejcennější a umělecky nejlépe

zpracované zprávy podává historik Herodot. Zato staří Římané příliš mnoho knih o

cestování nezanechali.

Ve středověku byli vynikajícími cestovateli Arabové a Židé. Abul Kasem Mohamed

procestoval koncem 10. století muslimské země a svoje zážitky zpracoval v díle Cesty a

říše. Arabsky píšící zeměpisci nashromáždili během svých výprav obrovské množství

informací z oblasti zeměpisu, historie a etnografie ze všech zemí od Španělska k ústí

Indu a hornímu toku Jeniseje. Prozkoumali jihovýchodní Asii a získali spolehlivé údaje
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o centrální Africe. Byli autory geografických traktátů s astronomickými a

matematickými výpočty, slovníků a map, informativních příruček s podrobným

vyčíslením obydlených míst. Benjamin de Tudele, španělský rabín z 12. století, navštívil


[…]


je nesmrtelná touha po poznání cizích zemí. Dokud budou lidé cestovat, budou mít

potřebu svoje zážitky uchovat pro sebe i budoucí generace. Cestovatelé ve 21. století se

navíc už nemusí plahočit od pohoří к pohoří či od moře к moři, nýbrž jezdí auty a

vlaky, létají letadly. Tento technický pokrok obrovsky zrychlil a usnadnil cestování a

pomohl tak i rozvoji žánru cestopisů.
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РЕЗЮМЕ

Древнерусская литература имела широкую и хорошо разработанную систему

эпических жанров. Значительное место в ней занимало «хождение» - рассказ о

путешествии. По подсчетам ученых записки о путешествиях («хождения»,

«путники», «странники», «паломники» «посольства», «скаски») составляли

значительную часть репертуара русской литературы XII - XVII вв. Известно более

70 произведений, среди которых 50 оригинально-исторических и свыше 20

переводных и легендарно-апокрифических. Однако долгое время хождения

оставались вне поля зрения литературоведения, изучались только лингвистами и

историками, так как относились к документальной прозе средневековья.

Реабилитировать жанр, выявив специфику его художественной природы, удалось

благодаря работам Д.С. Лихачева и Н.И. Прокофьева. Прокофьев определил

положение хождений в системе жанров средневековой литературы и эволюцию

этой формы.

В путевой литературе Древней Руси Н.И. Прокофьев выделяет пять групп:

1) Документально-художественные произведения, составленные на основе

личных впечатлений («хождения» игумена Даниила, Добрыни Яндрейковича,

Игнатия Смольнятина и др.); 2) «путники» - краткие практические указатели

маршрута («Сказание Епифания мниха о пути к Иерусалиму»); 3) «скаски» -

записи устных рассказов русских людей, побывавших в чужих странах, или

приезжавших на Русь иноземцев; 4) статейные списки - отчеты русских послов о

поездке за границу с дипломатической миссией; 5) легендарные или

в ы м ы ш л е н н ы е рассказы о путешествиях, составленные с публицистической

целью («Путешествие новгородского архиепископа Иоанна на бесе в

Иерусалим»).

В этой работе я занималась только документально-художественными

произведениями. Поетому я решила разчленить путевые произведения по

другому. Я выделяю следующие группы: хождения (паломнические, купеческие

и дипломатические), статейные списки и землепроходческие отписки.
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Разумеется, что самой интересной для литературоведов является первая

группа хождений, хотя и статейные списки, которые обычно рассматривают

среди памятников деловой письменности, не лишены художественной ценности.

Ходжения знакомили русского читателя с мировой историей, способствовали

осознанию Руси как части христианского мира. Путь паломников обычно лежал в

Иерусалим и Царьград, крупнейшие центры христианской и мировой культуры.

Для языка литературы хождений характерно использование иностранной

лексики (слов из греческого, арабского, персидского, итальянского и других

языков). К ним автор путевых записок прибегает, если в русском языке не находит

эквивалента, или чтобы придать рассказу местный колорит. Церковно-славянская

лексика и фразеология появляются там, где паломник описывает религиозные

святыни и в связи с этим вспоминает эпизоды библейской истории. В целом же

для языка хождений характерна опора на живую разговорную речь, иногда с

сохранением диалектизмов и просторечий.

Жанр средневековых хождений не был малоподвижным и однообразным. В

ХП-ХШ вв. в русской путевой литературе преобладали паломнические

хождения, где было описание достопримечательностей Ближнего Востока.

Основным произведением было «Хождение игумена Даниила в Святую землю».

С XIV века в среде русских путешествинников, кроме паломников, появляются

новые типы - «гость торговый» и посол по государственно-церковным делам.

Резко расширяется география путешествий - это и мусульманский Восток, и

католическая Европа, и сказочно богатый мир Индии. Путевые очерки

посвящаются не только памятникам культурного искусства, но и экономике,

торговле, природе, культуре и быту чужих стран и народов. Происходит процесс

постепенного и неуклонного обмирщения жанра, который сказывается на

содержании путевых записок и на форме традиционных хождений.

Эти изменения нашли свое завершение в новой жанровой разновидности -

купеческих хождениях. Первым дошедшим до нас произведением этой

разновидности стало «Хождение за три моря» Афанасия Никитина.

В XVI-XVII вв. формируется новая жанровая разновидность

землепроходческие отписки, авторы которых как правило представители
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социальных «низов», одержимые жаждой неизвестного. Они предпринимают

рискованные путешествия на Урал и в Сибирь, на Дальний Восток и в Китай.

Традиционные паломнические хождения, интерес к которым поддерживался

церковью, продолжали совершать и описывать также в следующих веках.

Древнерусские хождения, обретая новые жанровые разновидности, органично

вросли в русскую литературу путешествий первой половины XVIII в., оказали

влияние на формирование во второй половине столетия литературных

путешествий - «Путешествие из Петербурга в Москву» А.Н. Радищева, «Письма

русского путешественника» H. М. Карамзина. Они сделали устойчивыми в

литературе нового времени мотивы дороги и странничества. Путевой сюжет

лежит в основе лермонтовского «Героя нашего времени» и гоголевских «Мертвых

душ». По Руси с целью самопознания и народознания совершают свое «хождение

по мукам» герои Н.С. Лескова и Ф.М. Достоевского, А.Н. Толстого и A.M.

'Горького. Следы поэтики древнерусских хождений можно обнаружить и в

современной литературе, особенно в жанре путевого очерка.
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PŘÍLOHA

Obr. 1 Indičtí poutníci, Indie 2003

Obr. 2 Středověcí poutníci
Poutnická hůl ve tvaru písmene T

Mapa světa ze 13. století

Obr. 4 sv. Kryštof
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Obr. 5 Marko Polo

Obr. 6 Mapa cesty Afanasije Nikitina
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Obr. 7 Příjezd Afanasije Nikitina do Indie
Trojický letopis

Obr. 8 Ivan Hrozný