## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Diplomantka:** Alice Nebeská

**Název:** Ruské středověké cestopisy

Práce v rozsahu 94 stran je vypracována v češtině
s ruským resumé

**Vedoucí práce:** PhDr. Radka Hříbková CSc.

Diplomová práce Alice Nebeské se věnuje tématu, které není u nás příliš probádané, přesto je zajímavé a jak z úvodu vyplývá pro autorku i velmi osobní. Práce má promyšlenou koncepci, diplomantka mechanicky nepřejala dostupnou klasifikaci cestopisu, vytvořila si svou vlastní.

V úvodních kapitolách se v obecné poloze věnuje literárnímu žánru cestopisu, mj. jeho historii, znakům. Ačkoli si v práci předsevzala, že se bude věnovat pouze dílům dokumentární povahy, upozorňuje na některé společné znaky mezi cestopisy dokumentárními a fiktivními.

Je velká škoda, že v práci nenalezneme jediný odkaz (minimálně v úvodní části by to bylo na místě) na významné cestopisy dvou představitelů české renesance – Oldřicha Prefáta z Vlkanova a Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdržic a na Pecce, kteří se ve 2. polovině 16. století vydali na ve cestu do Svaté země.

Druhá a třetí kapitola je věnována fenoménu cestování ve středověku a náboženským poutím a konstatuje, že právě poutní cesty byly prvními literárními památkami cestopisného charakteru, v závěru pak správně poznamenává, že cestopis, jako snad jediný z moderních epických žánrů, se od středověku nijak výrazně neproměnil a jeho čtenářská obliba trvá.

Jak název DP práce napovídá, hlavní její část je věnována cestopisu v kontextu ruského středověkého písemnictví (kapitola 4. a 5.). Diplomantka konkrétní díla zařazuje v chronologické posloupnosti do jednotlivých kategorií podle jejich funkce a obsahu.

Velká pozornost je přirozeně věnována *Putování Afanasije Nikitina přes tři moře* – dílu v tomto ohledu výjimečném. Kniha, kterou autorka srovnává se zápisky Marka Pola, je podle jejího mínění v mnohém objektivnější a konkrétnější. Nikitinovo Putování (uskutečnilo se v letech 1466-1472) bývá také často srovnáváno se zápisky Portugalce Vasco da Gamy, který cestu do Indie podnikl až po Nikitinovi - v letech 1497-1524. Práce Alice Nebeské má přehlednou a logickou strukturu, je psána kultivovaným jazykem, doplněna vkusnou přílohou. Diplomantka do 6. kapitoly zařadila také některé náměty pro využití tématu v učitelské praxi.

V Závěru autorka konstatuje, že středověké putování ovlivnilo další vývoj ruské literatury, uvádí Radiščeva, Karamzina a další. Ve výčtu

**významných děl chybí např. 8. kapitola – Putování Evžena Oněgina v Puškinově veršovaném románu.**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) V jakých dílech ruské literatury XX. století nalezneme motiv cesty?**
- 2) Stručně charakterizujte 2 významné české renesanční cestopisy Oldřicha Prefáta z Vlkanova a Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic.**

**V Praze 11. 5. 2008**

**PaedDr. Antonín Hlaváček**